

RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2017-2018

État de la situation financière au 30 juin 2018

	2018	2017
ACTIFS FINANCIERS		
Encaisse	607 448 \$	750 979 \$
Subvention de fonctionnement à recevoir	8 135 443 \$	8 889 690 \$
Subvention à recevoir affectée à l'acquisition d'immobilisations corp	2 858 226 \$	1 169 331 \$
Subvention à recevoir - Financement	17 842 556 \$	18 914 332 \$
Taxe scolaire à recevoir	888 702 \$	976 038 \$
Débiteurs	945 818 \$	1 056 928 \$
Stocks destinés à la revente	52 448 \$	51 367 \$
TOTAL DES ACTIFS FINANCIERS	31 330 641 \$	31 808 665 \$
PASSIFS		
Emprunts temporaires	0 \$	1 000 000 \$
Créditeurs et frais courus à payer	7 831 165 \$	8 233 648 \$
Contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations co	4 379 344 \$	2 647 298 \$
Revenus perçus d'avance	442 690 \$	408 748 \$
Provision pour avantages sociaux	3 753 665 \$	3 673 543 \$
Dettes à long terme faisant l'objet d'une promesse de subvention	61 095 568 \$	60 101 517 \$
Autres passifs	1 170 096 \$	342 995 \$
TOTAL DES PASSIFS	78 672 528 \$	76 407 749 \$
DETTE NETTE	(47 341 887 \$)	(44 599 084 \$)
ACTIFS NON FINANCIERS		
Immobilisations corporelles	50 842 123 \$	47 738 295 \$
Stocks de fournitures	253 474 \$	263 339 \$
Charges payées d'avance	197 667 \$	125 461 \$
TOTAL DES ACTIFS NON FINANCIERS	51 293 264 \$	48 127 095 \$
EXCÉDENT ACCUMULÉ	3 951 377 \$	3 528 011 \$
EXCÉDENT ACCUMULÉ DISPONIBLE SELON LES RÈGLES BUDGÉTAIRES DU MEES		
Excédent brut accumulé au 30 juin	3 951 377 \$	3 528 011 \$
Moins:		
- Valeur comptable nette des terrains	823 481 \$	823 481 \$
- Subvention de financement à recevoir portant sur la provision pour avantages sociaux	2 749 950 \$	2 789 546 \$
EXCÉDENT NET ACCUMULÉ DISPONIBLE AU 30 JUIN	377 946 \$	(85 016) \$

RÉSUMÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE 2017-2018

État des résultats pour l'exercice terminé le 30 juin 2018

	2018	2017
REVENUS		
Subvention de fonctionnement du MEES	56 849 563 \$	53 731 650 \$
Autres subventions et contributions	167 250 \$	259 027 \$
Taxe scolaire	12 711 741 \$	12 016 372 \$
Droits de scolarité et frais de scolarisation	232 286 \$	219 583 \$
Ventes de biens et services	4 235 395 \$	4 062 469 \$
Revenus divers	760 253 \$	680 871 \$
Amortissement des contributions reportées affectées à l'acquisition d'immobilisations corporelles	141 990 \$	156 493 \$
TOTAL DES REVENUS	75 098 478 \$	71 126 465 \$
CHARGES		
Activités d'enseignement et de formation	32 641 455 \$	31 795 883 \$
Activités de soutien à l'enseignement et à la formation	18 717 442 \$	17 526 771 \$
Services d'appoint	9 410 624 \$	9 055 246 \$
Activités administratives	3 760 629 \$	3 367 318 \$
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	7 214 554 \$	6 834 886 \$
Activités connexes	2 850 286 \$	2 222 149 \$
Charges liées à la variation de la provision pour avantages sociaux	80 122 \$	25 051 \$
TOTAL DES CHARGES	74 675 112 \$	70 827 304 \$
EXCÉDENT DE L'EXERCICE	423 366 \$	299 161 \$
EXCÉDENT DE L'EXERCICE EN % DES REVENUS	0.56%	0.42%

Le présent document contient un résumé du rapport financier de la Commission scolaire des Appalaches pour l'exercice terminé le 30 juin 2018; les principales données ont été extraites du document complet qui sera déposé au Conseil des commissaires lors de la réunion du mardi 30 octobre 2018.

Le rapport financier complet est disponible aux fins de consultation aux bureaux de la Commission scolaire, y compris le rapport des vérificateurs externes Raymond Chabot Grant Thornton, comptables agréés.